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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je popsat luminiscenční chování latentních neboli neviditelných

otisků prstů v čase. V teoretické části je podrobněji popsána kriminalistická daktyloskopie.

Následně jsou popsány metody používané pro odhad stáří otisků prstů, přičemž luminiscen-

ční spektroskopii je věnována samostatná kapitola. Úvod praktické části je zaměřen na pří-

pravu vzorků včetně nastavených parametrů měření. Pro měření bylo využito celkem 7

vzorků. Následně jsou vzorky měřeny s využitím luminiscenční spektroskopie a z naměře-

ných dat jsou vybrány charakteristické trendy, s jejichž pomocí lze popsat luminiscenční

chování latentních otisků prstů v čase. Na závěr jsou naměřené výsledky porovnány s vý-

sledky již publikovanými.

Klíčová slova: daktyloskopie, luminiscence, fluorescence, spektroskopie, latentní otisk

prstu, stárnutí otisků.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to describe the luminescence behavior of latent fingerprints. The

theoretical part describes criminalistic dactyloscopy in detail. Then, the methods used to

estimate the age of fingerprints are presented, whereas a separate chapter is focused only on

luminescence spectroscopy. The introduction to the practical part is focused on the prepara-

tion of samples and measurement parameters. Seven samples were prepared for these mea-

surements. The samples were measured by luminescence spectroscopy. In the measured

data, characteristic trends are chosen, with which the luminescence behavior of latent fin-

gerprints can be described in a timeline. In conclusion, the measured results are compared

with known and published results.

Keywords: dactyloscopy, luminescence, fluorescence, spectroscopy, latent fingerprint, the

aging of fingerprints
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je naměřit a následně popsat stárnutí latentních (neviditelných)

otisků prstů s využitím luminiscenční spektroskopie. Otisky prstů zajišťované na místech

činů coby důkazní materiál jsou velmi důležité z hlediska identifikace osob. Nicméně v sou-

časnosti neexistuje spolehlivá metoda k určení přibližného stáří otisku. Luminiscenční spek-

troskopie je inovativní metoda, která by právě v tomto ohledu mohla výrazně pomoci krimi-

nalistickému zkoumání. Výhodou zvolené metody je mimo jiné to, že původní otisk nemusí

být kvalitní po vizuální stránce, poněvadž se pracuje jen s jeho chemickým složením.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola hlouběji rozebírá

kriminalistickou daktyloskopii. Pojednává o vlastnostech papilárních linií, o jejich charak-

teristických znacích a rovněž jsou v ní uvedeny metody a způsoby zviditelňování a zajišťo-

vání daktyloskopických stop. V neposlední řadě je zde popsáno složení latentních otisků

prstů. V následující kapitole jsou uvedeny metody používané pro odhad stáří otisků prstů,

jakými jsou např. práškové metody, plynová chromatografie-hmotnostní spektrometrie nebo

infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací. Luminiscenční spektroskopii je vě-

nována samostatná, třetí, kapitola, jelikož právě tato metoda byla v praktické části práce vy-

užívána k měření.

V praktické části diplomové práce je nejprve popsána příprava, odběr a měření vzorků

včetně použitého laboratorního vybavení a nastavených parametrů měření. V následující

druhé kapitole jsou rozebrány naměřené hodnoty intenzity luminiscence a emisní spektra a

podle specifických trendů je popsáno luminiscenční chování latentních otisků v čase. Na

závěr praktické části jsou v samostatné kapitole naměřené výsledky porovnány s výsledky

již dříve publikovanými.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIMINALISTICKÁ DAKTYLOSKOPIE

Kriminalistická daktyloskopie je jednou z nejstarších a nejdůležitějších kriminalistických

disciplín. Zabývá se identifikací osob na základě zkoumání papilárních linií, které se nachá-

zejí nejenom na posledních článcích prstů rukou a nohou, ale také na samotných dlaních a

chodidlech [1].

Existuje mnoho důkazů o tom, že otisk prstu (především palce) se využíval jako osobní pod-

pis již před mnoha stovkami let, avšak první významnější progres v této oblasti na evrop-

ském území proběhl až v roce 1823, kdy český přírodovědec J. E. Purkyně popsal základní

tvary papilárních linií a také jako první kategorizoval dermatoglyfické útvary. O necelých

šedesát let později, v roce 1880, se Angličan H. Faulds nechal slyšet, že by daktyloskopické

stopy bylo možné využít k identifikaci osob, přesněji pachatelů trestných činů. Paradoxně

ve stejnou dobu již byly otisky prstů k identifikaci osob využívány, a to v Indii

W. J. Herschelem [1;2].

Největší rozmach kriminalistické daktyloskopie nastal počátkem 20. století vznikem identi-

fikačního systému, založeného právě na otiscích prstů. Až do současnosti se stále jedná o

nejdůležitější a nejpoužívanější nástroj k přesné identifikaci osob [1].

1.1 Vlastnosti papilárních linií

Veškerá individuální identifikace osob s využitím otisků prstů je možná díky několika vě-

deckým a matematickým poznatkům, jejichž autorem je Angličan Francis Galton. Ten na

přelomu 19. a 20. století dokázal, že existuje takové množství kombinací papilárních linií,

že je prakticky nemožné nalézt dva shodné otisky. Mimo jiné se opíral o několik důležitých

vlastností (popsaných v následujících podkapitolách), které jsou typické pro papilární linie

a platí pro všechny osoby [1;2].

1.1.1 Jedinečnost

Papilární linie jsou u všech osob zcela jedinečné a neopakovatelné, tedy na celém světě se

nevyskytují dva jedinci s naprosto totožnými otisky prstů. Již F. Galton pomocí matematic-

kých poznatků dokázal, že pravděpodobnost vzniku dvou shodných obrazců je tak nízká, že

se stejné otisky nevyskytly ani za celou existenci lidstva. Toto tvrzení platí do současnosti,

jelikož zatím nebylo nijak vyvráceno. Individuálnost obrazců dokonce platí i u jednovaječ-

ných dvojčat. Díky jejich shodné DNA je možné zaznamenat určité spojitosti mezi
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papilárními liniemi, zejména v typech obrazců, avšak i přes to je jejich výsledný tvar a umís-

tění rozdílné [1;3].

1.1.2 Neměnnost

Papilární linie se v průběhu života nijak zásadně nemění. Jejich vývoj u člověka začíná již

v embryonálním stádiu, konkrétně ve 4. měsíci, a je ukončen přibližně po dvou měsících.

Následně jsou papilární linie na rukou i na nohou neměnné po celou délku života člověka.

V některých výjimečných případech však může dojít k poškození těchto obrazců např. vli-

vem zjizvení kůže nebo některých nemocí [1;3].

1.1.3 Neodstranitelnost

Drobná povrchová zranění pokožky (epidermis) mají na papilární linie jen dočasný efekt, a

pokud není nějakým způsobem zasažena zárodečná vrstva kůže (dermis neboli škára), papi-

lární linie po nějakém čase opět dorostou. Při poškození nebo odstranění zárodečné vrstvy

kůže však dochází k nenávratné ztrátě. Jedná se ale spíše o velmi výjimečné případy, jelikož

právě k odstranění zárodečné vrstvy je potřeba buď lékařský zásah, nebo musí dojít k závaž-

nějšímu fyzickému zranění. Na obrázku 1 je znázorněna a popsána pokožka pokrytá papi-

lárními liniemi [1;3].
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Obrázek 1. Pokožka s papilárními liniemi: 1 – pokožka (epidermis); 2 – škára (dermis); a –

rohová vrstva; b – zárodečná vrstva; c – potní póry; d – vývody potních žláz; e – potní

žláza; f – cévy; g – podkožní tuk; h – svalstvo [4].

1.2 Charakteristické znaky papilárních linií

Při zkoumání otisků prstů se nepracuje s celým otiskem, nýbrž se vždy vyberou jen výrazné

části, v nichž papilární linie nabývají určitých charakteristických tvarů – obrazců (tyto ob-

razce jsou patrné rovněž na dlaních a chodidlech). Identifikace osob pak probíhá právě na

základě podobnosti těchto obrazců a samotných papilárních linií [1].

Mezi charakteristické obrazce se mimo jiné řadí následující:

• triradius – linie (nejčastěji jsou 3) vytvářejí tvar hvězdy/trojúhelníku;

• začátek a konec linie;

• oblouček – základní útvar v podobě paralelního průběhu zakřivených linií;

• smyčka – ostřejší zatočení linií oproti obloučku (může vzniknout i dvojsmyčka, a to

tehdy, když se do sebe propletou dvě jednoduché smyčky);


[…]


intenzita luminiscence na kratších vlnových délkách vymizí rychleji, a proto tato oblast není

vhodná pro odhad stáří u starších otisků. Tento závěr se v diplomové práci nepodařilo ověřit

jednak z důvodu kratšího časového období sledování vzorků (12 týdnů), jednak z důvodu

uchovávání vzorků ve tmě, kde by měla jejich degradace probíhat mnohem pomaleji než na

světle. Samotní autoři studie [30] však uvádějí, že je potřeba provést další výzkum oblasti

druhého píku a ověřit tak vztah mezi intenzitou luminiscence a dobou, která uplynula od

depozice otisku.

Studie [31] se zaměřila na odhad stáří otisků prstů s využitím oxidačních procesů nenasyce-

ných lipidů, které na vzduchu oxidují. Přibližné stáří bylo možné odhadnout v intervalu 3

týdnů u 55 % mužských vzorků, avšak ani u jednoho ženského vzorku. Autoři studie to odů-

vodňují jiným složením potu a mazu u žen. V diplomové práci bylo zjištěno, že při použití

luminiscenční spektroskopie bez zaměření se pouze na oxidační procesy nenasycených li-

pidů lze sledovat jak mužské, tak i ženské vzorky, přičemž k nejvýraznějším změnám inten-

zity luminiscence dochází během prvních 3 týdnů od depozice, jak bylo potvrzeno i v [30].

Právě první 3 týdny se projevují jako vhodná doba na přibližný odhad stáří latentního otisku.

Jako výhoda se ukazuje i to, že množství materiálu v otisku (dva překrývající se otisky) nemá

vliv na polohu ani tvar píků, liší se jen intenzitou luminiscence.

Ve studii [32] bylo pro excitaci použito záření vlnové délky 266 nm, jako substrát bylo vy-

bráno sklo a měření probíhalo 14 dnů. Byly dosaženy podobné výsledky jako ve [30], kde

bylo použito záření vlnové délky 280 nm. První pík se nachází v oblasti kolem 330 nm,

druhý pík v oblasti kolem 440 nm.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 54

Oproti jiným metodám používaným k odhadu stáří otisků se jako výhoda luminiscenční

spektroskopie ukazuje to, že je nedestruktivní, rychlá a pro dosažení výsledků není podmín-

kou kvalitní vizuální podoba otisku, jelikož se pracuje pouze s jeho chemickým složením.

Luminiscenční spektroskopii lze ve forenzní analýze využít i k odhadu stáří latentních otisků

prstů, avšak tento přístup není v současnosti zatím příliš prozkoumán. V rámci práce bylo

zjištěno, že v emisním spektru se nacházejí 2 píky. První v oblasti kolem 360 nm a druhý

v oblasti kolem 480 nm. Jejich intenzita luminiscence u ženských vzorků v čase rostla, za-

tímco u 4 z 5 mužských vzorků klesala. K nejvýraznějším změnám docházelo během prv-

ních 3 týdnů od depozice. Ukázalo se, že množství materiálu v otisku (dva překrývající se

otisky) nemá vliv na tvar spektra, avšak přítomnost kontaminantů (kosmetické přípravky)

tvar spektra do značné míry ovlivňují (prakticky vymizení prvního píku v oblasti kolem

360 nm). V práci bylo rovněž zjištěno, že oblast kolem 400 nm by potenciálně mohla být

využitelná při rozlišení pohlaví původce vzorku. Nicméně, aby bylo možné stanovit jedno-

značné závěry, je třeba měření zopakovat na větším počtu vzorků, na různých typech sub-

strátu a při odlišných skladovacích podmínkách.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala luminiscenční spektroskopií, s jejíž pomocí bylo měřeno stár-

nutí latentních (neviditelných) otisků prstů. V práci byly popsány charakteristické trendy,

které vyplynuly z naměřených dat a na jejichž základě by bylo možné popsat luminiscenční

chování otisků v čase.

Teoretická část práce se v první kapitole zabývala kriminalistickou daktyloskopií. Následu-

jící kapitola byla věnována různým metodám, jež se používají pro odhad stáří otisků prstů.

Luminiscenční spektroskopii byla věnována samostatná kapitola, jelikož právě tato metoda

byla využita k měření stárnutí otisků v praktické části práce.

Bylo měřeno celkem 7 vzorků (5 od mužů, 2 od žen; ve věku 24-37 let) latentních otisků

prstů po dobu 12 týdnů, přičemž cílem bylo v naměřených datech nalézt specifické trendy,

které umožní popsat luminiscenční chování otisků v čase. V emisním spektru byly nalezeny

dva hlavní píky, a to v oblastech kolem 360 nm a kolem 480 nm. Jeden menší pík byl zazna-

menán v oblasti kolem 400 nm. Intenzita luminiscence u mužských otisků v čase převážně

klesá, zatímco u žen roste (nejvýrazněji během prvních 3 týdnů). I když se hodnoty intenzity

luminiscence mezi jednotlivými vzorky liší, což je dáno množstvím materiálu v otisku, tvar

spektra a poloha píků zůstávají přibližně stejné.

Bylo zjištěno, že na tvar spektra nemá vliv ani poškozený otisk (dva vzájemně se překrýva-

jící otisky). Naopak vnější kontaminanty (konkrétně kosmetické přípravky) výrazně ovliv-

ňují určité oblasti vlnových délek (převážně kratší vlnové délky).

Na základě výsledků provedených měření lze konstatovat, že luminiscenční spektroskopie

je potenciálně využitelná při odhadu stáří otisku prstu a mohla by tak být významným pří-

nosem pro kriminalistickou praxi. Nicméně tato problematika vyžaduje další výzkum, pro-

tože otisk prstu je biologický materiál, jehož složení je komplikované a velmi variabilní. Při

dalším studiu je třeba ověřit zjištěné výsledky na větším souboru vzorků.
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