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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, přičemž v první části jsou popsány teoretické

základy daktyloskopie, metody, které se používají k odhadu stáří otisků prstů a podrobně popisuje

princip luminiscenční spektroskopie. Tato část obsahuje přehled prací zabývajících se odhadem

stáří otisků prstů a jednotlivé metody, které se k odhadu stáří využívají. Druhá část práce obsahuje

přípravu, odběr a měření vzorků otisků prstů pomocí fotoluminiscenčních spekter. Naměřené

výsledky luminiscence jsou vhodně zachyceny v grafech, které zvyšují přehlednost naměřených

výsledků. Z hlediska úplnosti lze konstatovat, že práce obsahuje všechny podstatné údaje, které se

dané problematiky týkají.

Problematika stáří otisků prstů je aktuálním tématem, kterým se daktyloskopie zabývá po celou

dobu její existence, přičemž doposud se nepodařilo najít žádný spolehlivý postup, jak stáří otisků

prstů přesně určit. V práci je popsán jeden ze způsobů, který by mohl tento problém v daktyloskopii

vyřešit.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Řešený úkol byl řešen dle mého názoru vhodně a postup splňuje požadavky zadání.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Teoretická část daktyloskopie je dostatečně popsána, přičemž obsahuje některé nepřesnosti, které

však nemají vliv na hlavní část práce, týkající se stanovení stáří otisků prstů. Jedná se o nepřesné

formulace, které jsou zapříčiněny především absencí konzultace s odborníkem na problematiku

daktyloskopie. Nepřesnosti obsahuje například kapitola 1.5.1, kde je popsán postup při zkoumání

otisků prstů. S ohledem na téma práce je ovšem nelze považovat za podstatné. V diplomové práci

není popsán jeden z faktorů, který má vliv na stárnutí otisků prstů, a to materiál, na kterém je stopa

vytvořena. Přínos práce lze spatřit především v tom, že otisky prstů u mužů a žen vykazují jiný

vývoj intenzity luminiscence v čase. Vytknout lze nereprezentativní vzorek osob, které se podílely

na vytváření vzorových otisků prstů, přičemž by bylo vhodné zajistit shodný počet mužských a

ženských vzorků.

Formální náležitosti práce:

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou psané srozumitelnou formou. Jednotlivé části

textů a grafická úprava jsou vyvážené. Přiložené grafy jsou vhodně umístěny v textu a doplňují tak

textovou část. Práce obsahuje mnoho odkazů na odbornou literaturu, která je často uváděna. Ve

zdůvodněních se práce odvolává na odbornou literaturu. Velmi dobře je zpracována druhá část

práce, která obsahuje praktickou část a podrobně popisuje postup při sběru a analýze otisků prstů.

Veškerá dokumentace je řádně číslována, je doplněna popisy a vysvětlením všech symbolů.

Závěr

Diplomová práce naplňuje své zadání, obsahuje všechny náležitosti požadované předepsanou

metodikou, je obsahově přesná, dostatečně popisuje zvolenou problematiku. Diplomant výstižnou

formou využívá a odvolává se na odbornou literaturu.

Otázky

Jak by se dala informace o stáří daktyloskopického otisku využít v praxi?

Myslíte si, že lze v budoucnu vypracovat přesný postup jak určit stáří daktyloskopických otisků?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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